Porti di: Cagliari | Olbia | Porto Torres | Oristano | Golfo Aranci | Portovesme | Santa Teresa di Gallura

DECRETO N. & 7/2019

Oggetto: Estensione in via temporanea dei provvedimenti emanati dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna al porto di Santa Teresa Gallura in materia di operazioni e servizi specialistici portuali.

Il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna

- VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il "Riordino della legislazione in materia portuale", e successive modificazioni ed integrazioni, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale;
- VISTO il Decreto n. 369 del 17 luglio 2017 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;
- VISTO l'art. 6, comma 4, lettera a) della succitata Legge 84/1994 e ss.mm.ii., che affida alle Autorità di Sistema Portuale compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto al successivo articolo 6bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 della legge medesima e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali;
- VISTO l'articolo 8, comma 3, lettera n) della succitata Legge 84/1994 e ss.mm.ii., che affida al Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale, sentito il Comitato di Gestione, l'esercizio delle competenze attribuite all'Autorità di Sistema Portuale dagli articoli 16, 17 e 18 nel rispetto delle disposizioni contenute nei decreti del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di cui, rispettivamente, all'articolo 16, comma 4, ed all'articolo 18, commi 1 e 3, nonché nel rispetto delle deliberazioni della autorità di regolazione dei trasporti per gli aspetti di competenza;
- VISTO l'articolo 24, comma 2bis, della citata Legge 84/1994 secondo cui, ferme restando le attribuzioni delle unità sanitarie locali competenti per territorio, nonché le competenze degli uffici periferici di Sanità Marittima del Ministero della sanità, spettano alle Autorità di Sistema Portuale i poteri di vigilanza e controllo in ordine all'osservanza delle disposizioni in materia di sicurezza ed igiene del lavoro ed i connessi poteri di polizia amministrativa;
- CONSIDERATO che, ai sensi dell'Allegato A della predetta Legge 84/1994 e ss.mm.ii. l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna è costituita dai porti di Cagliari, Foxi-Sarroch, Olbia, Porto Torres, Golfo Aranci, Oristano, Portoscuso-Portovesme e Santa Teresa Gallura (solo banchina commerciale);
- VISTO il "Regolamento per l'esercizio delle operazioni e dei servizi portuali specialistici nei porti di Olbia e Golfo Aranci", approvato con delibera del Comitato Portuale n. 10 in data 11 luglio 2007 e reso esecutivo con l'Ordinanza n.05/2007 in data 23 luglio 2007 dell'allora Autorità Portuale di Olbia e Golfo Aranci;
- TENUTO CONTO che si rende necessario estendere formalmente l'ambito di applicazione del citato Regolamento alle aree portuali di Santa Teresa Gallura richiamate nell'Allegato A del citato D.Lgs. 169/2016, nelle more dell'adozione di una regolamentazione uniforme nella materia di che trattasi per l'intera circoscrizione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;



Porti di: Cagliari | Olbia | Porto Torres | Oristano | Golfo Aranci | Portovesme | Santa Teresa di Gallura

RITENUTO inoltre che, a seguito del subentro dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nell'amministrazione del succitato porto di Santa Teresa Gallura, sia necessario garantire la piena operatività nel porto medesimo, e che possa essere ivi applicato il citato Regolamento in quanto perfettamente compatibile con la specificità dello scalo di che trattasi;

VISTO il Decreto presidenziale n. 07/2018 in data 15 gennaio 2018, con cui questa Autorità di Sistema Portuale ha disposto, tra l'altro, che le funzioni ed i compiti tecnico/amministrativi già svolti per i porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres dai dirigenti ivi in servizio si intendono estesi anche al porto di Santa Teresa Gallura,

DECRETA

Articolo 1

Nelle more dell'adozione di una regolamentazione uniforme nella materia in premessa specificata per l'intera circoscrizione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, di estendere ed applicare, in via temporanea, nel porto di Santa Teresa Gallura (banchina commerciale), il predetto Regolamento di cui all'Ordinanza 05/2007 del 23 luglio 2007.

Articolo 2

Il presente provvedimento, immediatamente applicabile, viene pubblicato all'interno del sito istituzionale dell'Ente www.adspmaredisardegna.it. È fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

Cagliari, 30.05.2019

IL PRÉSIDENTE, Prof. Avv. Massimo DEIANA

